[image: герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 18.04.2025                                                                                              № 152
г. Мурино

	О проведении мероприятий месячника по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 2025 году

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей природной среды», решением совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 19.06.2024 №349 «Об утверждении Правил благоустройства и содержания территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в целях принятия действенных мер по наведению чистоты и порядка на территории поселения администрация муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk130203177]1.	Провести с 17 апреля 2025 года по 08 мая 2025 года месячник по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее месячник).
2.	Определить Днем проведения общегородского субботника на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области - 26 апреля 2025 года (с началом мероприятия в 10.00 часов).
[bookmark: _Hlk163821599][bookmark: _Hlk69292552][bookmark: _Hlk68247254]3.	Утвердить состав штаба по координации проведения мероприятий месячника по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно Приложению №1.
[bookmark: _Hlk69294288][bookmark: _Hlk163821649]4.	Утвердить перечень мероприятий по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий владельцами земельных участков и жилых домов, расположенных в частном секторе г. Мурино и д. Лаврики, согласно Приложению №2.
[bookmark: _Hlk69294919][bookmark: _Hlk163821056]5.	Утвердить перечень мероприятий по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий, границ участков уборки, закреплённых за хозяйствующими субъектами всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, согласно Приложению №3.
[bookmark: _Hlk163821771]6.	Утвердить перечень мероприятий по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий управляющими компаниями, ТСЖ, ТСН и ЖСК, согласно Приложению №4.
[bookmark: _Hlk69292475]7.	Руководителям предприятий и организаций в срок до 13 мая 2025г. предоставить в адрес администрации муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области отчёты о проведённых работах в рамках месячника по благоустройству и санитарной очистке.
8.	Штабу по координации проведения мероприятий месячника по благоустройству и санитарной очистке (Бережной И.С.) в срок до 17 мая 2025г. подвести итоги месячника по благоустройству и санитарной очистке с анализом выполнения работ предприятиями, организациями, управляющими компаниями, ТСЖ, ТСН, ЖСК и населением города.
9.	Начальнику отдела экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка (Валяевой Н.С.) обеспечить участие физических и юридических лиц, ведущих предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» в мероприятиях месячника по благоустройству и санитарной очистке.
10.	Начальнику отдела ЖКХ и благоустройства (Миронов М.И.):
- в срок до 17.04.2025г. представить в Штаб по координации проведения мероприятий месячника по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области предложения по территориям, подлежащим санитарной очистке в рамках общегородского субботника;
- привлечь к участию в мероприятиях месячника по благоустройству и санитарной очистке застройщиков, ведущих свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение».
11.	Директору МБУ «РГ «Муринская панорама» Соболеву С.А. разместить информацию об итогах проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке в газете «Муринская панорама».
[bookmark: _Hlk163824621]12.	Главному специалисту организационного отдела Широковой С.Ю. проинформировать граждан о проведении Всероссийского субботника посредством размещения информационных материалов в средствах массовой информации, социальных сетях, осветить ход и итоги проведения месячника по благоустройству и санитарной очистке на официальном сайте в сети Интернет.
13.	Начальнику отдела делопроизводства и архива Чернобавской Е.Н. ознакомить с настоящим постановлением сотрудников администрации, руководителей подведомственных учреждений и заинтересованных лиц, указанных в Приложениях.
14.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет.
15.	Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
16.	Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         А.Ю. Белов

Приложение №1
[bookmark: _Hlk130296531]к постановлению администрации
 муниципального образования
 «Муринское городское поселение»
№ 152 от «18» 04. 2025

Состав штаба
по координации проведения мероприятий месячника
по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Председатель штаба:
Бережной И.С. - заместитель главы администрации.

Заместитель председателя штаба:
Левина Г.В. - заместитель главы администрации;
[bookmark: _Hlk99972858]Миронов М.И. - начальник отдела ЖКХ и благоустройства.

Члены штаба:
1. Опополь А.В. - первый заместитель главы администрации;
2. Калинин В.М. - начальник отдела территориальной безопасности;
3. Широкова С.Ю. - главный специалист организационного отдела;
4. [bookmark: _Hlk162941787][bookmark: _Hlk68248267]Винокурова И.А. - главный специалист сектора благоустройства отдела ЖКХ и благоустройства;
5. [bookmark: _Hlk69286837][bookmark: _Hlk68863992]Филимонов А.В. - ведущий специалист сектора содержания дорог отдела ЖКХ и благоустройства;
6. [bookmark: _Hlk195267653][bookmark: _Hlk68248227][bookmark: _Hlk68249321]Черемисина Е.В. - ведущий специалист сектора благоустройства отдела ЖКХ и благоустройства;
7. [bookmark: _Hlk68249269][bookmark: _Hlk68864294][bookmark: _Hlk68249134]Бобровская Е.А. - директор МБУ «СРТ»;
8. [bookmark: _Hlk130202551]Назарова С.В. - директор МКУ «ЦМУ»;
9. [bookmark: _Hlk69305807]Шадурский В.А. - директор МБУ «ЦБС»;
10. Соболев С.А. - директор, главный редактор МБУ «РГ «Муринская панорама»;
11. [bookmark: _Hlk130204243]Мужчинин И.И. - директор МБУ «Похоронная служба».

Приложение №2
к постановлению администрации
 муниципального образования
 «Муринское городское поселение»
№ 152 от «18» 04. 2025

Перечень мероприятий
[bookmark: _Hlk163823260]по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий владельцами земельных участков и жилых домов, расположенных в частном секторе г. Мурино и д. Лаврики

[bookmark: _Hlk163822646]1. Рекомендовать владельцам земельных участков и жилых домов, расположенных в частном секторе г. Мурино и д. Лаврики в период с 17 апреля 2025 года по 08 мая 2025 года провести следующие мероприятия:
1.1. Очистку земельных участков и прилегающих к ним территорий на расстоянии 15 м по всему периметру от границы земельного участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом и который образован в соответствии с требованиями земельного законодательства, но не далее границы проезжей части улицы, либо на расстоянии не более 20 метров по всему периметру от индивидуального жилого дома, но не далее границы проезжей части улицы, если земельный участок не образован, в том числе газонов, пешеходных тротуаров, от мусора, песка, сухой травы, сухих веток кустарников и деревьев;
1.2. Ремонт, помывку и покраску фасадов домов, парадных дверей, заборов и ограждений земельных участков;
1.3. Агротехнические мероприятия по уходу за газонами, зелеными насаждениями, по обрезке и посадке кустарников и деревьев, посеву травы и посадке цветов;
1.4.  Промывку и расчистку канав для стока воды в местах, где это требуется для нормального отвода поверхностных вод на занимаемой территории.
2. При проведении работ по весенней санитарной очистке территорий запрещается сжигать промышленные и бытовые отходы, мусор, листья, обрезки кустарников и деревьев, закапывать промышленные и бытовые отходы в землю.

Приложение №3
к постановлению администрации
 муниципального образования
 «Муринское городское поселение»
№ 152 от «18» 04. 2025

Перечень мероприятий
[bookmark: _Hlk163824559]по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий, границ участков уборки, закреплённых за хозяйствующими субъектами всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в период с 17 апреля 2025 года по 08 мая 2025 года организовать и провести следующие мероприятия:
1.1. Обеспечить массовое участие трудовых коллективов в проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке;
[bookmark: _Hlk195277514]1.2. Санитарную очистку территорий, непосредственно прилегающих к границам отведенного земельного участка:
- для учреждений социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта), промышленных предприятий и организации всех форм собственности на расстоянии 50 м по всему периметру от границ земельного участка предприятия и организации, но в любом случае не далее границы проезжей части улицы;
- для нестационарных торговых объектов, в том числе торговых павильонов, киосков, торговых палаток, рынков, организации торговли и общественного питания (рестораны, кафе, магазины), стоянок длительного и краткосрочного хранения автотранспортных средств на расстоянии 10 метров;
- для встроенных нежилых помещений многоквартирных жилых домов и иных зданий в длину на протяжении всей длины нежилого помещения, в ширину на расстоянии 20 м от здания, в котором расположены нежилые помещения, но в любом случае не далее границы проезжей части улицы;
1.3. Ремонт, восстановление и промывку визуальной информации на зданиях;
1.4. Ремонт, помывку и покраску фасадов зданий и построек, уличных урн, въездных ворот, ограждений (заборов, оград и т.д.), парадных дверей, малых архитектурных форм;
1.5. Агротехнические мероприятия по уходу за газонами, зелеными насаждениями, по обрезке и посадке кустарников и деревьев, посеву травы и посадке цветов.
2. Рекомендовать застройщикам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования «Муринское городское поселение», привлечь к участию сотрудников и произвести санитарную очистку территории, прилегающей к строительным площадкам в пределах 70-метровой зоны.
3. Информацию о выполненных мероприятиях направить в адрес администрации МО «Муринское городское поселение» по электронной почте на адрес: kan-murino@yandex.ru в срок до 13 мая 2025 г.

Приложение №4
к постановлению администрации
 муниципального образования
 «Муринское городское поселение»
№ 152 от «18» 04. 2025

Перечень мероприятий
по проведению работ по весенней санитарной очистке территорий управляющими компаниями, ТСЖ, ТСН и ЖСК

1. Рекомендовать руководителям управляющих компаний, председателям ТСЖ, ТСН и ЖСК в период с 17 апреля 2025 года по 08 мая 2025 года организовать и провести следующие мероприятия:
1.1. Проведение разъяснительной работы в коллективах и среди жильцов МКД о необходимости активного участия в месячнике по благоустройству и санитарной очистке;
1.2. Информирование жильцов МКД о проводимых мероприятиях путем размещения планов мероприятий на информационных стендах всех многоквартирных домах, находящихся в управлении;
1.3. Подготовку материальной базы и обеспечение необходимым инвентарем, материалами и техникой участников месячника по благоустройству и санитарной очистке, с организацией пунктов выдачи инвентаря;
1.4. Очистку подвальных помещений в многоквартирных домах и обеспечить доступность прохода ко всем элементам инженерных сетей;
1.5. Очистку внутридомовых территорий, а также прилегающих к границам отведенного земельного участка территорий на расстоянии 30 м по всему периметру от границ земельного участка многоквартирного дома, в том числе газонов, пешеходных тротуаров, подъездных и внутриквартальных дорог от мусора и песка с использованием для очистки и вывоза соответствующей техники;
1.6. Мытье окон на лестничных клетках;
1.7. Ремонт и покраску оборудования на детских и спортивных площадках;
1.8. Ремонт, помывку и покраску фасадов многоквартирных домов, парадных дверей, уличных урн, скамеек, газонных ограждений, малых архитектурных форм, контейнерных площадок для сбора ТБО;
1.9. Завоз песка в песочницы;
1.10. Агротехнические мероприятия по уходу за газонами (в т.ч. посев газонных трав), зелеными насаждениями, обрезку и посадку кустарников и деревьев.
2. Направить в адрес администрации МО «Муринское городское поселение» по электронной почте на адрес: kan-murino@yandex.ru:
- в срок до 17 апреля 2025г. планы мероприятий, проводимых в рамках месячника по благоустройству и санитарной очистке, на подведомственных территорий;
- в срок до 13 мая 2025г. информацию о выполненных мероприятиях в рамках месячника по благоустройству и санитарной очистке.

image1.jpeg